



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i edycją atom do domu 100 mk. Dla odbiorczych piśmie na miejscu 170 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów osobistnie i wyjątkowo dni święte czyniąc od godz. 10—3 po poł. Recepty i odpowiedzi redakcja nie wraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Ceny ogłoszeń: Za pierwszą nieopublikowaną jednokolumnową i jednokolumnową 35 mk. za II i III kolumny 30 marek, za IV kolumnę 25 marek. Długość ogłoszenia po 8 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenia 75 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 58. Telefon Nr. 68. Skrzynka pocztowa Nr. 49

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez sprzedanego zwiadowienia.

Spółka Akcyjna Browaru w Częstochowie (dawniej K. Szwede)

zakupi większą ilość słanu, słomy i owsu. Zgłaszać się do browaru w godzinach biurowych

Rząd „bez krawatki“

Już przeszło rok na ciele rządu polskiego stoi ciępo z Wierchosławic, a jego przeciwnicy polityczni nie mogą stracić, że premier nie nosi krawatki i „chodzi w palenych butach”. Stale, jako argument „przeciwni” przytaczają się w walce z rządem Witosa brak wieloletniej elegancji premiera i należenie P.S.L.]

Takie stawianie sprawy przestają być śmieszne, a nabiera wszelkich cech duchowego chemizmu, poczyna graniczyć z niepojętą uwagą wszelkim pojęciem o uczciwości politycznej, która winna obowiązywać każdego polaka zabierającego głos w sprawach, dotyczących Polski.

Nie mamy zamiaru wybielić rządu Witosa. Rząd ten składa się z ludzi, a ludzie są czynni. Ten się tylko nie myli, kto nie nie czyni. Ale musimy z całym naciskiem stwierdzić fakt, że przy dalszym uchwale stępców sejmowych o innym rządzie poproszą nie możemy myśleć. Obalenie rządu Witosa doprowadziłoby tylko do chaosu, do katastrofalnego zamętu, z którego wyłoniłby się „ogł...” tylko rząd Witosa. Albo dyktatura.

Więc kto był już swobodą obywatelskich i spokoju, niech obala rząd Witosa na miejsce którego nie może dłużej stanąć żaden inny rząd parlamentarny.

Witosa stanął u szczytu rządu przed rokiem, gdy niemal wszystkim opadły już ręce, gdy krytycy dalszej chylkiem pomysłali do Poznania, a armaty bolszewickie grały pod murami Warszawy. Za rządów Witosa chłopcy wparali mocnym ramieniem sągroziły gmach ojczyzny, wspólnie z innymi odparując nawałę bolszewicką.

Armia polska — to wreszcie w 75 proc. chłopcy, synowie chłopcy. Za rządów Witosa obalano dwa miliony morg, lejących odległem, co daje krajowi do 10 milionów korcy zboża więcej, niż w roku sensym. Za rządów Witosa polska produkcja fabryczna wzrosła się o 40 proc., wydobycie węgla doszło do 85 proc. produkcji przedwojennej. Za rządów Witosa ruch kolejowy wzógł się kilkakrotnie. Za rządów Witosa wreszcie w kraju stało bez przerw panuje spokój, a dobrobyt ludności mimo wszyst to stopniowo wzrasta, chleba jest coraz więcej.

Spadek waluty? Waluta spadła jeszcze przed Witosem. Ale to rzeczywiście rezultat powiny. Tylko że spadek waluty powodują w przeważnej mierze okoliczności zewnętrzne, będące wynikiem polityki rządów Moraczewskiego, Paderewskiego, Grabowskiego, Skulskiego. Będący chylkami nie realnymi ciężar tej odpowiedzialności na wszystkie rządy dotychczasowe...

Ciągle rękawka partyjna na prawy rząd pchli, ocieranie go i dyktowanie sobie za granicę — to oczywiście niebezpieczeństwo państwa polskiego. Uczucie, nawet bezwzględna krytyka

— w rezultacie przyniesi państwu korzyść. Krytyka, demagogiczna, oszczerca kampania ponie rząd, w oczach obywateli zmniejsza jego autorytet i zmniejsza powagę rządu za granicę. To się samo przez się rozumie. Czy o to zachętwionej, krótkowzrocznej armii swanturników politycznych idzie? O to ponownie autorytetu rządu polskiego wewnątrz i na zewnątrz? W takim razie też jeszcze stwierdzamy, że ten samemu drogami i do tego samego celu dąży u nas agitatorzy bolszewicy „płatni z Moskwy i Berlina“.

Zresztą w uczciwej opinii polskiej ujawnia się już wyraźna reakcja przeciw tym... szkodliwym metodom walki. Wyrazem tego m. in. artykuł wstępny w Nr 211 „Kurjera Warszawskiego” z dn. 2 h.m. Znajdujemy tam wyraźne stwierdzenie szanuj. Witosa w dalsze podlegnięcia ludu do służby dla państwa.

„Interesuje nas jeden moment i fakt czytamy we wspomnianym artykule — jak p. Wincenty Witos, jeden z głównych przywódców ludu i głowa rządu, rozumiał i czuł się o niebezpieczeństwa (wewnętrzne) czy je powiększył, czy zmniejszył?”

Zdaje się, że możemy z całym sumieniem dać odpowiedzi raczej psychologicznej — stwierdza „Kurier Warszawski”. Ten rok nie miał chyba darmo w srogu historycznej i politycznej świadomości ludu polskiego, tak nieumieszanie sędziwego.

„Jeżeli więc — czytamy dalej — w ciągu minionego roku, jak przypuszczamy nie bez zasady, powiększyła się świadomość części ludu polskiego... przysłać to należy. Witosowi!”

Za swej strony śmiało wyrazić przekonanie, że szanuj. Witosa, podkreślona tak dobitnie przez jego przeciwników politycznych (uczciwych) nie jest mniejsze skutkiem tego, że p. Witos nie nosi krawatki i chodzi w „wysokich palenych butach”. N.

Częstochowa, 11 | 8.

Telegramy

Sensacyjny traktat rosyjsko - angielsko - niemiecki

„Matin” donosi żełkomo z wiarogodnego źródła o traktacie niemiecko-angielskim w sprawie eksploatacji Rosji i przywiedzenia życia gospodarczego w Rosji, że Krasin brał czynny udział w rokowańach w Berlinie.

Warunki, pod którymi Rosja ma otrzymać pomoc gospodarczą od Niemiec i Anglii są następujące: Usunięcie Trockiego, Zinowiewa i Cieserina od władzy rządowej, ustalenie władz policyjnych, do których należałoby tylko obywatela zagranicą, stopniowa demobilizacja armii czerwonej. Wywołanie powstaje członków rządu sowieckiego i należy być przewidzieli do Ameryki południowej lub do jednej z kolonii angielskich.

Krasin miałby utworzyć pierwszy gabinet koalicyjny. Anglia obowiązuje się

udać Rosji artykułów pierwszej potrzeby a przedewszystkiem środków żywności i materiału kolejowego. Niemiecko-angielskie syndykaty mają otrzymać daleko idące koncesje.

Podstawo rosyjskie zostałyby podzielone na trzy strefy: Syberja przypadłaby Japonii, Rosja środkowa Anglii, południowa zaś Rosja Niemcom do eksploatacji. Syndykaty niemieckie pracowałyby przy pomocy kapitału angielskiego.

W oznaczonym czasie miałby się Lenin udać do Berlina i Londynu, celem podpisania odnośnych umów.

Samorząd dzielnicy zachodniej

Poznań EE. Minister byłej dzielnicy pruskiej zwołał na czwartek 11 km. posiedzenie z poszłami do Sejmu, z województwa poznańskiego i pomorskiego. Na posiedzeniu, które odbędzie się na Zamku, omawiany będzie projekt o wyborach do sejmików powiatowych rad wojewódzkich i rad miejskich.

Papież o pomoc dla Rosji

Rzym. Papież wystosował do wszystkich narodów chrześcijańskich i węgole cywilizowanych pismo, w którym wysyła do przyścia z pomocą głodującej ludności Rosji.

Strajk metalowców

Warszawa. Robotnicy-metalowcy, wobec odrzucenia przez fabrykantów żądania podwyżki na miesiąc sierpień (na podstawie uchwał komisji drożynian), postanowili rozpocząć w czwartek strajk. Robotnicy domagają się podniesienia płac o 75 proc., przed tego wysuwają szereg postulatów mniejszej wagi.

Akcja Selbstschutzu

Berlin. Związki niemieckie ludowe wystąpiły pod adresem rządu z żądaniem udzielenia im jak najenergičniejszego poparcia i porzucenia wolnej ręki górnośląskim organizacjom Selbstschutzu. Deklaracja przedgawona jest w formie niepopolnie ostrej i gwałtownej.

Jak będzie Górny Śląsk podzielony

Warszawa 10 | 8. Wczorajem po posiedzeniu Rady Najwyższej, Briand przysłał grono dziennikarzy i oświadczył im, że spowiada się, iż w kwestii górnośląskiej dojdzie do porozumienia. Na zapytanie w sprawie poglądu Lloyd George'a na niepodzielność okręgu przemysłowego, oświadczył Briand, że zaprzeczało to zostało porzuczone i że przeciwnicy otrzymali polecenie wytyczenia linii granicznej dzielącej trójpart. przemysłowy.

Są powody do przypuszczenia, że

Niemcy w roli sędziów.

Berlin. Klub centrowców parlamentu bawarskiego, a w ślad za klubem i niemiecki związek oficerów, reprezentujący 100 tys. oficerów i urzędników niemieckich zażądał od prezydenta Rzeszy natychmiastowego opublikowania listu wojennych przestępców armii koalicyjnych. Spis ten ma być rozpowszechniony w państwach neutralnych. Rząd odpowiedział, iż żądaniu temu będzie zadość uczyniono.

Rozpaczliwa ucieczka szlaków.

Berlin. „Berliner Tageblatt” donosi, że powstanie górnolazcy, wzięli przez władze niemieckie w chosie około Chelciborsza ułwoławili szlaków. Straż ostrzeżliwała ich ogólnym karabinowym. Mimo to 30 janczum udało się zbiedz do lasów. Pościg pozostał dotychczas bez rezultatu. Ze szlaków 3 osoby są ciężko ranne i zostały na miejscu, 5 ciężko rannych inni szlakowie zabrali ze sobą.

Bułgarzy tworzą armię ochotniczą.

Sofia. Jak informują dzienniki bułgarskie na skutek kroków, poczynionych przez międzywyspyszniczą komisję wojskową szef sztabu bułgarskiego wypracował plan rozwiązania regularnej armii bułgarskiej, oraz przeprowadzenia rekrutacji ochotników. Kola bułgarskie obawiają się iż cyfra 12 tysięcy ochotników, którą uważają za konieczną dla ochrony granic i utrzymania porządku, nie będzie mogła być osiągnięta do dnia 1-go października r. b.

Kredyt dla Polski.

Warszawa. Rząd Stanów Zjednoczonych jest skłonny udzielić Polsce w chwili obecnej kredytu w wysokości 5 milionów dolarów, w materiałach, pochozących z demobilizacji wojskowej. Pomędzy temi materiałami jest cały szereg bardzo cennych artykułów, które można otrzymać na wyjątkowo dogodnych warunkach.

Mowa Brianda na Radzie Najwyższej

Paryż 11 | 8 EE. Mowa, którą wygłosił Briand w sprawie G. Śląska, zawiera odpowiedź na wybitne argumenty angielskie.]

Briand stwierdził przedewszystkiem, że węgole historycznie bynajmniej nie przemawiają na korzyść Niemiec. Górny Śląsk przez całą przysiężony został do Prus dopiero w r. 1742, a od roku 1870 za pomocą milionów, zabranych Francji Niemcy rozpaczały kolonizację przemysłową G. Śląska.

Węgole narodo. Ludność G. Śląska jest bez zaprzeczenia polską. Stwierdzają

to wszystkie dane niemieckie, a nawet podlegniłki austriackie. Emigranci niemieccy w liczbie 188,000 szlakowali listownie oblicze G. Śląska, ale oni nie mogą rozstrzygać o losach ludności stałej.

Węgole gospodarczo przemawiają do Polski. Jeżeli wysuwa się postulat niepodzielności obszaru przemysłowego, należy pamiętać, że na tym obszarze plebięcy dał polakom większą absolutną 30,000 głosów.

Rząd francuski kierował się przedewszystkiem węgolem etnograficznymi.

Chee oddać Niemcom tylko te obszary, które większość głosowała za Niemcami. Natomiast projekt angielski przysądza 70 proc. głosów polskim Niemcom, a Polacy tylko 11 proc. głosów niemieckich. Okręg przemysłowy tworzy całość gospodarczą, ale jest tylko wyspą wśród morza ludności polskiej.

Jeżeli sprzymierzeni nie dojdą do porozumienia, skutki nie dadzą się przewidzieć. Rząd francuski zdaje sobie sprawę z tego niebezpieczeństwa.

Rząd francuski bada zgodzenie, z włączyć w dobrą wolę i zgodność sprzymierzonych, ale też nie może poświęcić zasady sprawiedliwości.

Jak przemawia L. George?

Paryż, 11 | 8. Mowa Lloyd George'a, którą wygłosił w odpowiedzi na oświadczenie Brianda, nacachowana była, jak zwykle cynizmem. Lloyd George posunął się nawet do wyraźnych groźb.

Mówił on m. in., że pojmuję w zupełności cenę, jaką przysięgała Francja do własnego bezpieczeństwa: widział on dwa razy Francję pod obcym najazdem. Argument ten zawiera w znacznym stopniu na zaprzetywniach francuskich.

Ale Francja zajmując obcane stanowisko w stosunku do sągadenia górnośląskiego, nie czyni nic, co by mogło ją zabezpieczyć, przeciwnie, przysparza sobie niebezpieczeństw.

W ostatniej wojnie Francję uratowała zasada sprawiedliwości, słusna sprawa, o którą walczyła i która zgromadziła około jej standardy narody całego świata. Dlatego też świat stanie zawsze przy jej boku i kiedy Francja będzie nie słuszną napadnięta.

Ale żaden naród, a w tym i Wielka Brytania, nie zgodzi się na wciągnięcie w wojnę, która, jej zdaniem, byłaby wywołana przez fakt, że jedno z państw sprzymierzonych w chwili tryumfu nadużyło swej siły, lub popełniło nieprawdę.

Francja będzie bezpieczną, dopóki, dopóki będzie mogła powiedzieć, że, będąc silną, używa tej siły zgodnie z zasadami sprawiedliwości. (Oczywiście—sprawiedliwości angielskiej. Przep. Red.)

Reakcja w Bawarii.

Berlin. W całej Bawarii wybuchy w wielu miejscach gwałtowne eskazy antymieckie. W innych miejscach oddziały marynarki państwowej powywieszały stare standardy cesarstwa i odmówiły wprowadzenia na ich miejsce kolorów republikańskich. Oficerowie marynarki podwodnej wystąpili z oświadczeniem bezwzględnej solidarności z dwoma oficerami kolegami osądzonymi za winnych obradni wojennych przez sąd Rzeszy w Lipsku.

Jak strzeżona jest granica do Polski.

LUNINIEC. Specjalny korespondent Orjentu objechał granicę polsko-rosyjską od st. Budzy do st. Sarni dla ustalenia rzeczywistego stanu ochrony naszej granicy. Granica ta jest niedostatecznie strzeżona przez zbyt słabe nasze posterunki. Kilka dni temu w okolicach Luniniec sowiecka podkomisja graniczna w ciągu kilku godzin rozjeżdżała szukając naszych posterunków dla zameldowania się o swym przejeździe. Reemigranci i agenci bolszewicy bez żadnej kontroli przechodzą w wielu miejscach granicę. Nasze pograniczne posterunki noszą służbę prawie bez odpoczynku, ale niedostateczna liczba ich — otwiera drogę do Polski zakażonym chorobom i agentom sowieckim. Niebezpieczeństwo wzrasta z każdym dnem.

Ostatnie wiadomości.

Przetowienie rządu niemieckiego

Berlin 11 | 8 EE. Rząd niemiecki obraduje w permanencji. Wszyscy przywódcy partii niemieckich i większość posłów przybyła do Berlina.

Przybyli też przywódcy Niemców górnośląskich z Ulftką na czele.

Rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej spóźnione w piątek, 12 bm.

Warszawa 10 | 8 Korespondent „Rzeczypospolitej” donosi: Wczoraj wieczorem po posiedzeniu Rady Najwyższej p. Briand przyjął grono dżennikarzy, wśród których znajdował się także i ja. — P. Briand oświadczył, że spodziewa się, iż dojdzie do porozumienia.

Na pytanie moje w sprawie poglądu p. Lloyd George'a o niepodzielność sągłędla przemysłowego, oświadczył p. Briand, że to zaprzetywanie zostało porzucone i że rzeszosnawcy otrzymali polecenie wytyczenia linii granicznej, dotyczącej trójkąt przemysłowy. Mam powody do wyrażenia zdania, że linia ta będzie sblżona do projektu hr. Starszy.

Przeplonienie Górnośląskiego.

Paryż 11 | 8. E. E. Radio. Około 9 prace rzeszosnawców zostały ukończone, wobec czego Rada Najwyższa będzie mogła w dniu dzisiejszym dokonać łatwego wyboru pomiędzy proponowanymi liniami granicznymi. Prawdopodobnie dalszych zmian w liniach swych nie podejmie. Prayosuszcza, że Niemcy otrzymają 50 do 60 proc. spornego obszaru plebicytowego, pozostała zaś reszta jego przypadnie Polsce.

Ucieżny głos angielski.

London 11 | 8. E. E. „Morning Post” omawiając posiedzenie Rady Najwyższej wykazuje, iż w interesie sprzymierzonych leży rozwinięcie sągadenia górnośląskiego na korzyść Polski.

„Polska — plase ten dżennik, — jest przyjaźliwą sprzymierzonych i pragnie być państwem silnym i niezależnym. Polska posiada prawo do życia. Francja zaś posiada prawa względem swych sprzymierzonych a czasów wielkiej wojny. Nisamey są przestępcami, którzy nie chcą się ukorzyć i żadnych praw nie posiadają.

Niemocilwa jest popierać jednocześnie sprzymierzonych i Zwrogów Anglii”.

A więc kompromis?

Paryż 11 | 8 EE. W kołach sblżonych do ministerjum spraw zagranicznych panuje przekonanie, że kompromis będzie mógł być osiągnięty, chociaż dotychczas to nie nastąpiło. W kołach tych sprzecznają wiadomościom podanym w wydanu paryskim „New-York Herald” z dnia 9 bm., stwierdzającym, że granica polsko-niemiecka na G. Śląsku została już wytknięta.

Angielska bezstronność.

Bytom, 11 | 8. EE. Censor angielski przy komisji sąossuskiej w Opolu nie pozwala pisać polskiej na G. Śląsku na szczegółowe sprawozdania z Rady Najwyższej. Nawet z mowy Brianda wykreślił srazog ustępow. Pismom polskim nie wolno pisać o terenie i prowokacjach niemieckich, gły prasa niemiecka podaje fałszywe informacje o rzekomym terroryzmie polskim. Pismom polskim nie wolno nawet prostować tych oszczerstw.

Ważkie sągadenia polskie do komisji sąossuskiej są bezowocne.

Ani jednego bataljonu!

London 11 | 8. EE. „Daily Ex v.” do nosi, że Lloyd George gotów jest do ustępow w sprawie wysłania posilków sbrojnych na Górny Śląsk, lecz oświadcza, że Anglia nie wróci ani jednego bataljonu. (Tam lepiej Przep. Red.)

Wielkie śniadanie.

Paryż, 11 | 8. EE. W dniu dzisiejszym prezydent Millerand wyda wielkie śniadanie dla członków Rady Najwyższej.

Szykany rządu sowieckiego.

Moskwa, 11 | 8. EE. Rząd sowiecki wydał rozporządzenie, sbranjające polskiej delegacji repatriacyjnej świadczenia wleńsła. Zakaz motywują sowitzy tam, że rząd polski jakoby sbranjania delegacji rosyjskiej odwiedzania osadzonych w więzieniach komunistów polskich.

Pułk. Bobicki jedzie do Konstancynopola

Warszawa 11 | 8 EE. Pułkownik sst. bu gen., Leon Bobicki, mlanowany został attache wojskowym przy poselstwie polskiem w Konstancynopolu.

Zniszczenie kopalni w Baku.

Karlsberg 10 | 8. E. E. D. Sztokholm dostyż z Moskwy przez Rawal telegramy, donoszące o całkowitem sntażeniu przez obłąrmył pożer w okolicach Baku wszystkich okolic, produkujących ropę.

Prasa berlińska o konferencji.

Berlin 11 | 8. E. E. Prasa berlińska, prawdopodobnie stosując się do instrukcji sągory, powstrzymuje się od komentarzy w sprawie obrad paryskich, ograniczając się do stresszczenia przemówień, które sbrabia w sposób tendencyjny.

Pomoc niemiecka.

Berlin 11 | 8. E. E. Rząd Rzeszy niemieckiej przesaczył 50 milionów mk. do dyspozycji Cesarwnego Krzyża na pomoc dla dotkniętej głodem ludności Rosji.

Konferencja wojewodów.

Lwów 11 | 8. E. E. Wczoraj rozpoczęła się tu konferencja czterech wojewodów małopolskich.

Krzyżackie bezprawia.

Bytom, 11 | 8. We wtorek Niemcy w Opolu napadli hr. Grocholskiego, który udał się tam z polecenia władz polskich do komisji miedysposuskiej. Policia niemiecka skonfiskowała p. Grocholskiemu samochód i aresztowała dwóch jego srazogów.

Optymizm.

Paryż 11 | 8 EE. Ogólne wrażenie, wywołane z Nared Rady Najwyższej jest takie, że wszyscy członkowie Rady dają do bezstronnego kompromisowego sągawienia sprawy. Wbrew obawom Lloyd George wykazuje usposobienie po jednowocne.

Wśród delegacji amerykańskiej panuje optymizm. Sągę, że Briand nie sbrznie się podstawowych zasad projektu francuskiego, a nawet sżodł już osiągnąć ustępow Lloyd George'a w sprawie niepodzielności okręgu przemysłowego.

Kij, który ma dwa końce.

Berlin 11 | 8 EE. Wbrew sprzecznym oszędowym władze niemieckie w dalszym ciągu z całą sżodnością stosują zakaz wywozu towarów do Polski.

W niemieckich kołach przemysłowych i handlowych panuje stęgo powodu rosgoryczenie, gdyż zakaz sbraka przemysł i handel niemiecki na poważne straty. Czyniony jest nacisk na rząd niemiecki, jak dotąd bezskutecznie. Rząd, nie podając motywów, odmówił nawet pozwolenia na wywóz tych maszyn i towarów, które były sbrukupione przed wydanem zakazu.

Nieszczęśliwy, kto nie szanuje siebie, ale głupi ten, kto ze siebie naszył sadowony. (Meupassant).

Uważamy za inteligentnych i rozsądnych tylko tych, którzy sągędsją się z naszymi poglądami.

139) **ARTUR GRUSZECKI.**

HASŁA

Powleść współczesna.

Wszystkie prawa przetruciu i przetruciu sstrzyszonym.

— To wiem, — zarumieniła się, — ale sądziłam, że komuś ustne dała polecenie.

— My, to znaczy Jurek i ja, udzieliłiśmy jej wiadomości, że wczoraj przywieziono z Żabkowic Michalinę Rogoźniakównę zapewne dla konfrontacji. Prawdopodobnie i pani zostanie zawezwana na świadka... i panno Marjo, zeznawać trzeba bez żadnych wahań, takie słowa jak: może... zdaje mi się... przypuszczalnie... trzeba wykluczyć, mówi się: tak, albo: nie, i koniec.

— Dziękuję, i nie zapomnę.

— Czy pisał Karolek? Wyobrażam sobie, jak spragniona wiadomości o nim jest panna Dora.

— Otrzymałam list i odpisałam mu, że Dora wyjechała, że szukają go na wsi i żeby pisywał do domu za mojem pośrednictwem.

— Bardzo dobrze, — rzekł z uznaniem, — wiem od Janka szczegóły podróży pani, ale chciałbym się dowiedzieć, w jaki sposób aresztowano pannę Dorę?

— Wysłuchał z zajęciem szczegółów i rzekł:

— Oficer, ze względu, że mieszkała u

państwa, był bardzo uprzejmy, nie przeprowadził osobistej rewizji, nie przeszkadzał jej sypialnego pokoju, nie indagował pań i służby... to także dowód, że mają bardzo niewyrażone podejżenie o jej przestępstwie, i po formalnem śledztwie powinni ją uwolnić.

— A kiedy, jak pan myśli?

— Dużo zależy od pułkownika, może posiedzieć kilka tygodni, a może i kilka miesięcy.

— Mam i ja ważną wiadomość, — zaczęła Marja, — ale może pan wie?

— Słucham.

— Pułkownik powiedział ojcu, że przy aresztowaniach z powodu ucieczki Karolka odkryli żandarmi spiszek wielki, kierowany i popierany przez sąsiednie państwo i ochrana jest już na tropie spiskowców.

— To prawda, — rzekł nachmurzony, — aresztowano przeszło pięćdziesięciu członków organizacji. Przypuszczam, że wśród nas był prowokator i ten nas zdradził. Dowiemy się z procesu. Możliwe jest, że któryś z uwięzionych, zastraszony, a wzięty w krzyżowy ogień pytań, wyznał i wydał co wiedział.

— Nie obawia się pan aresztowania? — spytała zaniepokojona.

— Możliwe, ale więcej, niż przypuszczalnie uniknę tego.

— I na co pan liczy?

— Nie tylko na moje szczęście, — uśmiech-

nął się, — ale w organizacji znają mnie prawie tylko dziesiętnicy i setnicy, a to luźnie pewnie. Zresztą, w każdym razie umknę w porę, — kończył wesoło.

Marji wydał się on w tej chwili taki piękny, miły z tem lekceważeniem niebezpieczeństwa, a na myśl że zostanie uwięziony, męczony, skazany, uczuć dojmujący żal i rzęła wzruszona:

— Tak się boję o pana, mam takie złe przeczucia, czuję zbliżające się nieszczęście i katastrofę.

— O, pani się nie nadaje wcale na spiskowca, — zaśmiał się, — takie strachy, złe przeczucia są dobre w życiu spokojnem, uregulowanem, ale my musimy być przygotowanymi każdego dnia na utratę jeśli nie życia, to wolności. I można się do tego przyzwyczaić, jak do każdej innej sytuacji.

— Ja to wiem i gdyby sżło o mnie, nie doznałabym najmniejszej obawy, ale w ręku pana spoczywa klucz całej organizacji i bez pana ona zmarnieje.

— Jaka pan młoda! — zaśmiał się wesoło; — historia jak długa i szeroka nie zna ani jednego wypadku, ażeby sżnierć poszczególne człowieka wstrzymaća naturalny bieg rozwoju dziejów. My walczymy o wolność, i pokolenie po pokoleniu od czasów rozbioru oddaje serdeczną krew najlepszych synów na ołtarzu wolności.

(D. c. n.)

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od piątku 12-go do niedzieli 14-go
Sierpnia 1921 r.

HARRY PEEL W dramacie 6-cio aktowym p. t. PRZYGODY ŚCIGANEGO

Duch zamiera w pierśiach na widok karkołomnych scen wykonywanych z narażeniem i lekceważeniem życia przez tego niezrównanego artystę.

Anons! W następną zmianę programu wystawiony będzie dramat w 6-ciu aktach p. t. „Tajemnica Korony” osnuty na tle prawdziwego zdarzenia z artystką dramatyczną Elszą Pacaelli w Medjolanie.

Teatr „ODEON”

Program od Poniedziałku dnia 8-go do piątku
dnia 12-go Sierpnia 1921 r.

Wielki 2-u godzlnny program! Ostatni seans o godzinie 9-ej i pół wieczorem.

Ulubieńcy Publiczności

Król ekrana **MOZZUCHIN** jego uroczą partnerka **LISIENKO** oraz słynny artysta **GAJDAROW**

w swych najnowszych kreacjach, w znakomitym obrazie

„NIEMY STRAŻNIK”

Współczesny dramat nastrojowy w 6-ciu aktach, osnuty na tle średnio-wiecznej legendy.
Obraz wytwórni Jermoljewa w Paryżu.

■ Nad ■ program: Złot Sokolstwa Polskiego w Warszawie. ■ UWAGA! Z powodu nowego, smacznego podrożenia obrazów tegorocznej produkcji, ceny miejsc do krzeseł zmusił byllśmy podwyższyć o 5 mk. Łoże bez zmiany.

Dr. STEFAN PURSKI
Kilińskiego № 4.
choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-ej rano i od 8 — 7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL
choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.
Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł. ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkoła) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 3-tej do 8-mej w sobotę od 8 do 5-ej po poł. ul. Gen. Dąbrowskiego 6, 1-sze piętro.

Cementownik
specjalista, inżynier w wieloletnim doświadczeniu, obywatel niemiecki, posiada wszelkie systemy, zdolny administrator, a gruntownie znający: francuskiego, niemieckiego, rosyjskiego — ewentualnie angielskiego, oraz wszelkiej biurowiczności z mianem zajmowane obecnie posadzę rady inżynierskiego w wydziale technicznym jednego z ministerjów na odpowiedzialności w sprawie kwalifikacji stano-wisko w przemyśle cementowniczo-ceramycznym. Łaskawe zgłoszenia i sprawa szk. „Cement” „Reklama Polska” Warszawa. Jasn. 10

Ogrodnik
fachowiec poszukuje dzierżawy większego ogrodu od 1. X. 21 r. zgłoszenia ul. Kościłki 25 R. Kucharski

Skradzione
pojistfel zwierz, papierozy wojakowe wydane przez PKU w Częst., dowód osobisty i papiery kolejowe oraz kwiaty na węgla na imię Władysław na Stana

Kucharz
z hiltona i teatru praktyka z doświadczeniem, przyjmie do wykonywania do większego domu lub restauracji. Wład. Wieluń, Barończ nr. 9 Bolesław Karbowicz

Pracowników reperacja odnawianie emalji w nie części zapasowe, gumy III Aleja 48.

HANDEL WIN I towarów kolonialnych M. SZYBOWSKI

1-sza ALEJA № 14.
Poleca Wina francuskie białe i czerwone.

Zarząd Kooperatywy Pracowników Państwowych i Komunalnych m. Częstochowy zawiadamia, że w piątek dnia 12-go sierpnia r. b. o godz. 6 po poł. w sali Sejmiku Powiatowego, ul. Dąbrowskiego 4, odbędzie się

ogólne nadzwyczajne zebranie

członków kooperatywy w sprawie zakupu zboża na potrzeby członków.

O ile w oznaczonym terminie nie zgłosi się odpowiednia ilość członków, dostateczna dla prawomocności zebrania, odbędzie się zebranie w drugim terminie tegoż dnia w tym samym lokalu o godz. 6 i pół prawomocne bez względu na ilość zebranych.

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Częstochowy niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, że wszyscy poszkodowani, którzy mieli zniszczone zabudowanie przez działania wojenne i chcą otrzymać zapomogę na odbudowę, w gotówce lub materiałach, winni do dnia **1-go września 1921 r.** złożyć do Biura Odbudowy (Jasno-górska Nr. 26) deklarację o stratach wojennych wraz z załącznikami. Odnosną deklarację i załączniki można otrzymać w Biurze Odbudowy za zwrotem kosztów nakładu. Wyżej powiadziane tyczy się i tych poszkodowanych, którzy złożyli już poprzednio podanie o drzewo do byłej Powiatowej Komisji Rozdziału drzewa w Częstochowie, gdyż Komisja Zapomogowa na podanie te zapomóg, zarówno w gotówce, jak i drzewie oraz brach materiałów budowlanych, udzielać nie będzie. Poszkodowani którzy w terminie wyżej wskazanym nie złożą odpowiednich deklaracji, tem samem tracą prawo do zapomogi. Wyjątek będzie zrobiony tylko dla tych poszkodowanych, którzy powrócą z niewoli lub zagranicy po 15 sierpnia 1921 r. odpowiednio umotywowane podania takichowych będą przyjmowane i po dnia 1 Września 1921 roku.

MAGISTRAT.

Lekarz - Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC
ulica Panny Marji № 10.
Telef. Nr. 260.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

DOKTOR
PAWEŁ BRONIATOWSKI
powrócił
ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 8—12 i od 4—7 po poł.
Paniec od 12—1 w południe.

Wielki wybór
korków, wełny, oraz towarów bawełnianych poleca znana firma
J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7, telefon 74.
Sprzedoć hurtowo i detalicznie.

Lekarz-dentysta
Zygmunt Lubczyński
powrócił
przyjmuje — Aleja 12.

Fabryka papy dachowej
M. Bema Olsztyńska Nr. 1
(przedmieście Zawodzie, w byłej kwasierni)
poleca w najlepszym gatunku:
papę dachową, smotę z węgla kamiennego etc.

Odciski, brodawki
nowa metoda
„VEROL”
z bogactwem sprzedawo we wszystkich aptekach i składach optycznych. **Skład główny: Warszawa, Władysławski 42b.**

Swój do swego!
Ceny najniższe
Chrześc. sklep
ZACHETA
został święto zaopatrowany w różne materiały tekstylne ul. Nadrzeczna 18 1-sze piętro, trzeci dom od ul. Strzałki.

Zgubiono
kartę zwolnienia, wyd. przez PKU w Częst. oraz metrykę na imię Korka Jana

Piano
ze szpami różne pełne domowe i ziemskie od 250 tys. do 2 milionów do sprzedania Warszawa 58 Złotowski pr. średni.

Sprzedam
2 starych skrzypiec gramofon dwu spójnowy z płytami Wieluńskimi 68 Wawilowski

Pragnę
poznać młodą inteligentną panią wiek od 16—18 lat. Dykacja pewna. Łaskawe zgłoszenia w Gońcu pod Nr. 430.

Zamienię
pokój z kuchnią przy Jasnej Górze na takiż same w śródmieściu. Oferty w Gońcu sub. Zamienię

Pracownia
obuwi A. Sosnowskiego przyjmuje wszelkie obuwki różnelce posiada gotowe obuwie najwyszycich fasonow roboty solidna, ceny niskie Właściciel na 10

Sklep
spozycowogalanteryjny sprzedawo w Brzeźnicy ul. Kościłki 28 Sieniński

Zgubiono
kartę powołania wyd. na imię Feliksa Wawilowski

Zgubiono
kartę zwolnienia wyd. przez Komisję poborową w Wieluńiu na imię Berta K zuk

Zgubiono
kartę powołania wyd. przez Komisję poborową w Wieluńiu na imię Tomasz Steppia

Taniej niż wszędzie
W dniu Wszystkich Świętych
w Górnich Szosach
ul. Aleja Nr. 28
róg Kościłki są do nabycia: tkaniny płóci, płóci, mandepelny, kretony, wełny i półwełny na suknie i kostjany, torty na wesela i obrania chustki, szep i inne. Ogromny wybór leń i obwoń!
Częstochowski
ul. Aleja 28 róg ul. Kościłki
U waga! i Proszę swroćce uwagi na szyld

Rutynowana
maszynistka stenografista z niemieckim i kilkoletnią praktyką przyjmie posadę w miejscu lub na wyjazd. Oferty proszę składać w Gońcu pod S. 5

Zakład
Wzroboc drucianego siatki od much i brzo-fetow, ogrodzenia siatkowe, raty do zwbu i węgla poleca: W. Pietrucha Wic ułaka 14

Pracownia parafin
i lasek S. Urabinski i Aleja 8 w podwórzu prawa oficyna. Przyjmuje obuwki i reperacje po cenach przystępnych

Zdolna
maszynista, zna język buchalterij i prace biurowe pragnę zamienić na inną posadę. Oferty w Re a cił pod „Zdolna” A. B.

Do sprzedania
domy z ogrodami od 15 milionów do 25 tys spozycowozre, restauracje fabryki, foliarki, młyny, siemi na morgi, różne dzierżawy i inne. Skład stalski W. Scribrowskiego R. Wiel. 82

Thanniny
metelowe, płoty druciane, siatki raty dla fabryk i rolnikow, siatki druciane do kłien i bufetow wyrabia Skład stalski W. Scribrowskiego R. Wiel. 82